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Hnátnický zpravodaj
INFORMACE Z NAŠÍ OBCE   •   OBČASNÍK   •   ZDARMA		         PROSINEC 2024

Vážení sousedé a sousedky, 
je to neuvěřitelné, ale před pár 
dny jsme rozsvěceli vánoční strom 
a začínal advent. Nevím jak vám, 
ale mne letos přišel neskutečně 
krátký. Vánoce jsou tady nějak 
rychleji než obvykle a ani jsem se 
nestihla stresovat nedostatkem 
času na cokoli. Věřím, že ani vy jste 
nepodlehli předvánočnímu shonu 
a Vánoce k vám přinesou sváteční 
atmosféru a pohodu v kruhu nej-
bližších. Přeji vám, aby se vám da-
řilo, a to nejen o Vánocích, ale po 
celý rok. 

Alice Červinková 
starostka

Z obce
Začátek letních prázdnin jako 
každý rok zpestřila hojně navště-
vovaná pouť, kterou si užily ne-
jen děti. Vypadá to, že florbal 
je mezi nejmladšími Hnátničáky 
sportem číslo jedna. Díky Janu 
Kovrzkovi a jeho podporovatelům 
se uskutečnilo již několik turnajů. 
Na začátku září se Hnátnice stala 
cílovou stanicí pro Den regionu 
Orlicko-Třebovsko, který se vyda-
řil. Vystoupili žáci ZŠ s hudebním 

Úvodní slovo

představením, MŠ prezentovala 
svoji činnost na nástěnce, mladší 
žákyně - sokolky předvedly svoji 
sletovou skladbu Čarodějky a ná-
stupovou skladbu, hasiči ukázali 
zájemcům nový požární přívěs. 
Akce se zúčastnili starostové a sta-
rostky z obcí a měst regionu, mimo 
jiné i starosta města Ústí nad Or-
licí Petr Hájek, senátor a starosta 
Letohradu Petr Fiala nebo krajský 
radní Vladislav Valtr. Všem, kdo se 
podíleli na přípravě patří poděko-
vání. 

V polovině září se Českou repub-
likou prohnaly ničivé povodně. 
Hnátnice a  její dobrovolní hasiči 
byli připraveni, a to také proto, že 

v průběhu léta zaměstnanci obce 
čistili propustky pod komunika-
cemi. Na horním konci významně 
přispěla ke zvládnutí vytrvalých 
dešťů oprava cesty k  žampašské-
mu č. p. 66 v majetku obce Žam-
pach a přilehlého příkopu. V  létě 
se také podařilo domluvit vyčiš-
tění koryta Hnátnického potoka 
s  Povodím Labe v  nejkritičtějším 
místě u  transformátoru, kde se 
v minulosti potok vylil z koryta jako 
první.  Povodňová komise zahájila 
činnost 12. září a ukončila 17. září. 
V  terénu probíhaly opakované 
preventivní a  monitorovací pro-
hlídky, v případě potřeby i drobná 
opatření. Občané byli opakovaně 
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vyzýváni, aby odklidili vše, co by 
mohlo být strženou vodu od břehů 
všech toků. Hnátnický potok se po 
celou dobu udržel ve svém korytě, 
Tichá Orlice nastoupala nejvýše na 
2. SPA. Hasiči vyjížděli ke třem zá-
sahům, dva byly v  areálu Autonea 
a jeden souvisel s uvolněním ucpa-
ného propustku na nové cestě k vo-
dovodnímu vrtu. Škody v  Hnátnici 
byly naštěstí minimální.

Listopad byl ve znamení kultury. Di-
vadelní soubor STOH z Dlouhé Tře-
bové zavítal do Hnátnice s  úspěš-
ným představením S  tvojí dcerou 
ne. Dorazilo devadesát diváků! 
V  Hnátě bylo obnoveno promítání 
dokumentárních filmů. Na obec-
ním úřadě jsme slavnostně přiví-
tali nové občánky a první adventní 
neděli tradičně rozsvítili vánoční 
strom. Zkrátka v Hnátnici se pořád 
něco dělo a děje.

Chodníky a cesty

Příprava projektové dokumenta-
ce pro chodníky v úseku od Ali re-
staurantu po odbočku na Hradovo 
nadále pokračuje. Došlo však k ur-
čitému zdržení z  důvodu změny 
navrhované trasy vedení veřejné-
ho osvětlení oproti původní studii. 
To vyvolalo na některých místech 
komplikace v  technickém řešení 
vycházející z potřeby sladit stávají-
cí inženýrské sítě, požadavky obce 
na údržbu chodníků, požadavky 
architekta na jednotnou koncepci 
řešení a také požadavky příslušných 
norem apod. Většina majitelů při-
lehlých nemovitostí již dostala pod-
klady a žádost o vyjádření souhlasu 
se stavbou.  Pokud vše proběhne 
bez zásadnějších potíží, tak bychom 
v  první polovině roku 2025 měli 
mít stavební povolení. Následovat 
bude úsilí o získání finančních pro-
středků na realizaci. Stále platí, že 
důležitá je koordinace s projektem 
rekonstrukce silnice č. 3606, oba 
projekty jsou provázány. Pokud se 
nerealizují chodníky, nebude ani re-

konstrukce silnice a  naopak, bez 
silnice nebudou chodníky. 

Z  původně plánované opra-
vy místní komunikace k  č.p. 83 
z  mnoha důvodů (technických 
i  pozemkových) sešlo, nicméně 
tato komunikace zůstává v plánu 
oprav pro příští roky, vyžaduje 
však důkladnější přípravu. Aby-
chom nemuseli vracet získanou 
dotaci z Programu obnovy venko-
va, tak jsme po konzultaci s Par-
dubickým krajem vybrali jinou 
odpovídající místní komunikaci 
vedenou v  našem výše zmíně-
ném plánu, a to cestu na Valdštej-
ně, která byla realizována. Celá 
akce se stihla v termínu. Dále byl 
opraven mostek ke Kinu. Na cestě 
k č. p. 41 byl zbudován propustek. 
Voda, která původně zůstávala 
v nejhlubším místě a ničila povrch 
cesty, nyní odtéká do potoka. Ve 
větším rozsahu byla vyspravena 
kamenivem účelová komunikace 
od Kantorova křížku ke křižovat-
ce s loni vybudovanou cestou H4. 
Proběhlo i několik menších oprav 
ať kamenivem, nebo i  formou 
asfaltových záplat. Pro příští rok 
počítáme s pokračováním dalších 
oprav. 

Autobusová zastávka U  Václava 
má nový přístřešek. Osazen bude 

ještě nový odpadkový koš a to na 
obou stranách silnice a u zastáv-
ky směrem do Hnátnice bude 
umístěna vývěsní tabule. Pečli-
vě se připravujeme i  na budou-
cí údržbu chodníků. Vysoutěžili 
jsme dodavatele malotraktoru, 
čekáme na finální kontrolu a 
potvrzení dotace od SZIF (Stát-
ního zemědělského intervenční-
ho fondu), které lze očekávat ve 
2. čtvrtletí 2025.

Údržba zeleně podél 
komunikací

Konec podzimu s  sebou přináší 
i vegetační klid, který trvá až do 
31. března. Je to ideální období 
pro úpravu zeleně na vašich po-
zemcích, zvláště pak na pozem-
cích, které sousedí s hlavní silnicí 
nebo místními a  účelovými ko-
munikacemi. Udržovat zeleň tak, 
aby nebránila užívání komunika-
cí je povinností majitelů všech 
přilehlých nemovitostí. Pokud 
byste uvažovali o kácení stromů 
rostoucích mimo les, které mají 
ve výšce 130 cm od země obvod 
větší než 80 cm, je potřeba získat 
povolení. Pokud bude uvedený 
důvod k  pokácení v  souladu se 
zákonem, tak vám Obecní úřad 
Hnátnice na základě žádosti po-
volení vystaví.
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Obecní budovy a zařízení

Realizace fotovoltaiky na obec-
ních budovách (OÚ, ZŠ, MŠ a ČOV) 
se bohužel zkomplikovala. Vypsa-
né výběrové řízení jsme museli 
zrušit, protože předložené nabíd-
ky nebyly mezi sebou porovnatel-
né. Většina předkladatelů nabídek 
se nepřijela na místo ani podívat, 
aby dokázala nacenit skutečný 
rozsah  zakázky. Rozhodli jsme se 
tedy zvolit jiný postup a  rozdělit 
zpracování projektů a vlastní rea-
lizaci. Uvidíme, zda se toto ukáže 
jako dobrá cesta a  tentokrát se 
nám podaří získat nabídky na to, 
co opravdu chceme a  potřebuje-
me. 

Od srpna máme k dispozici Míst-
ní energetickou koncepci, která 
zpracovává především energetiku 
obecního majetku. Tato koncep-
ce byla financována z  prostřed-
ků Evropské unie a  z  fondu Next 
Generation EU, Národního plánu 
obnovy. Výstupem je několik na-
vržených opatření, bohužel větši-
nu z nich se ekonomicky nevyplatí 
bez dotací realizovat. Jako základ-
ní vodítko pro další kroky je však 
užitečná. 

Záměr vybudovat venkovní učeb-
nu na dvoře naší školy byl vybrán 
k realizaci v rámci dotačního pro-
gramu 3. výzvy MAS ORLICKO - 
IROP 21 - Dostupné a kvalitní zá-
zemí pro vzdělávání a služby péče 
o  děti II. Čeká nás tedy příprava 
výběrového řízení a další admini-
strace s tím spojená. V tuto chvíli 
vypadá výstavba učebny velmi na-
dějně. 

Boží muka u  Kacálkových jsou již 
zpět na svém místě. Jejich restau-
rování bylo možné mimo jiné díky 
finanční podpoře z  Pardubického 
kraje ve výši 50 000 Kč, zbývající 
část byla hrazena z rozpočtu obce. 
Z  dotačního programu Minister-
stva zemědělství jsme získali dota-

ci na opravu křížku u vodojemu ve 
výši 113 925 Kč, restaurování za-
čne v roce 2025 jakmile to počasí 
dovolí.

Někteří z  vás si jistě všimli, že ze 
hřbitova „zmizela“ socha plač-
ky, která byla umístěna na obec-
ním hrobě. Můžeme vás ujistit, 
že nezmizela, byla přemístěna do 
restaurátorské dílny. Sochu bylo 
potřeba nadzvednout jeřábem, 
aby se mohl upravit hrob, který se 
pod ní nacházel, a protože jakákoli 
manipulace navíc představuje rizi-
ko poškození sochy, a protože sa-
motná socha by si odborné ošet-
ření zasloužila, domluvili jsme se 
s panem restaurátorem na odvozu 
do dílny rovnou, i když v tuto chví-
li není zřejmé, zda se podaří na 
opravu vyčlenit peníze již v  roce 
2025, nebo až v roce 2026. 

Byli jsme úspěšní také se žádostí 
o dotaci na odborné ošetření pa-
mátných lip U  sv. Trojice. Dotaci 
v  rámci NEXT GENERATION EU, 
tedy z  prostředků Evropské unie 
jsme prostřednictvím Agentury 
ochrany přírody a krajiny ČR získa-
li. Odborný zásah byl již také pro-
veden a  zkontrolován agenturou, 
která doporučila proplacení do-
tace. V  rámci zimních procházek 
můžete zkontrolovat, jak se ošet-
ření podařilo. 

Dobře dopadla také rekonstruk-
ce multifunkčního antukového 
hřiště v centrální části obce. Zbý-
vá vyúčtovat dotaci od Národní 
sportovní agentury, která přispěla 
částkou 800 000 Kč. Skvělé je, že 
hřiště nyní poslouží více sportům, 
především nohejbalu, volejbalu 
a tenisu. Na podzim to ještě neby-
lo možné, aby si hřiště sportovci 
vyzkoušeli, ale jakmile to na jaře 
počasí dovolí, tak se těšíme na 
ohlasy.  

Kanalizace

V roce 2024 byly opraveny další tři 
šachty na kanalizační síti, opravy 
opět přispěly k snížení nátoku ba-
lastních vod na čistírnu odpadních 
vod. 

Tání prvního sněhu letošní zimy 
opět potvrdilo, že do kanalizační 
sítě stéká ve vyšším než přijatel-
ném množství dešťová voda. Z to-
hoto důvodu proběhnou v  nej-
bližší době kouřové zkoušky na 
vytipovaných místech. Proto vás 
chceme opět upozornit, abyste 
zkontrolovali, zda vaše okapy, žla-
by apod. sbírající dešťovou vodu 
nejsou zaústěny do splaškové 
kanalizace. Kanalizační řád to vý-
slovně zakazuje, významně to za-
těžuje technologii čistění odpadní 
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vody a zvyšuje to náklady na čištění 
této vody a tím to také vytváří tlak 
na zvýšení ceny stočného. 

Vodné a stočné 

Vzhledem k narůstajícím nákladům 
na provoz vodovodu jsme museli 
přistoupit k navýšení ceny za vodné 
ze 14 Kč na 18 Kč. V případě stočné-
ho jsme přistoupili k mírnému zvý-
šení o  1Kč na 59 Kč. Celková cena 
bude 77 Kč/m3. 

Odpady

Výše poplatku za systém odpado-
vého hospodářství zůstává pro rok 
2025 stejná a to 800 Kč/osobu/rok 
v  případě rekreačních objektů na 
800 Kč/objekt/rok. Ti poplatníci, 
kteří budou mít k 31. lednu 2025 na 
svém čísle popisném nebo evidenč-
ním nahlášeny nádoby na plast 
i  papír, budou mít nárok na úlevu 
250 Kč, tedy jejich poplatek bude 
činit 550 Kč/osobu/rok, případ-
ně 550 Kč/objekt/rok. Pokud ještě 
nádoby na plast a  papír nemáte, 
můžete si je objednat a zaplatiti do 
31. ledna 2025 na obecním úřadě. 
K objednávce můžete využít vlože-
ný letáček, nebo si jej stáhnout na 
webových stránkách obce.    

Bohužel opakovaně byly v  nádo-
bě na kov u  bývalého hostince 
U  Pstroužka nalezeny odpady, kte-
ré tam nepatří a  to v  takové míře, 
že musel být celý obsah vyvezen 
na skládku a  nebylo možné z  něj 
kov oddělit. Takže místo abychom 
získali peníze do systému za ode-
vzdaný kov, museli jsme zaplatit za 
skládkování, kde se cena odvíjí od 
hmotnosti. Přistoupili jsme tedy 
k radikálnímu řešení. Nádobu jsme 
ze stanoviště odstranili a  zůstává 
pouze jedna u Konzumu, kde se ob-
čanům obce daří ukládat jen to, co 
tam patří, pokud se situace zhorší 
i tam, budeme muset systém naklá-
daní s kovovým odpadem řešit zce-
la jiným způsobem. 

Munipolis –  
nejrychlejší informace

Všechny důležité informace 
o  dění v  obci získáte nejrychleji 
pomocí aplikace Munipolis. Stáh-
něte si jako již cca 200 dalších 
obyvatel obce Hnátnice do svého 
chytrého telefonu, nebo se zare-
gistrujte k odběru emailů. Pokud 
byste potřebovali s  nastavením 
služby Munipolis pomoci, nevá-
hejte se zastavit na obecním úřa-
dě, naše úžasná účetní Karolína 
Kyselová vám ráda pomůže. 

Územní plán

V  pondělí 18. 1., proběhlo slou-
čené společné jednání a  veřejné 
projednání změny č. 1 Územ-
ního plánu Hnátnice, do 3. 12. 
bylo možné podávat připomínky. 
Pořizovatel tedy Stavební úřad 
Městského úřadu Ústí nad Orlicí 
se nyní bude zabývat předlože-
nými stanovisky a připomínkami. 
Zda dojde ke schválení změny č. 1 
a  v  jakém rozsahu, by mělo být 
známo v 1. čtvrtletí 2025. 

Plány pro rok 2025 

Mnoho plánů je uvedeno již 
v  textu výše, zmíníme tedy jen 
několik dalších, které tam nejsou. 
Pro příští rok, zůstává důležitým 
tématem zadání vypracování 
studie budoucího uspořádání 
hnátnické návsi. Již jsou v  pro-
cesu přípravné práce na projekt 
na opravu hasičské nádrže. Rádi 
bychom se věnovali našim ve-
řejným toaletám, které již neod-
povídají 21. století. V  této chvíli 
se rozhodujme mezi umírněnou 
a  rozsáhlejší verzí rekonstrukce. 
Uvidíme, co vzejde z  participa-
tivního rozpočtu 2025, o  přihlá-
šených projektech budete moci 
hlasovat do 31. ledna 2025. Po-
kud vše dobře dopadne, tak by 
se v  druhé polovině roku 2025 
mělo začít realizovat prodlou-
žení kanalizaci k bytovým domů 
nad bývalou slévárnou. Plánů je 
mnoho a  uvidíme, co se podaří 
zrealizovat.

Alice Červinková 
starostka
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Rozbor směsného odpadu

Dne 18. 6. 2024 jsme si nechali 
zpracovat rozbor směsného odpa-
du z jednoho svozu přímo v Ekole 
v  Českých Libchavách. Na místě 
byli u  rozboru přítomni starostka 
Alice Červinková a  místostarosta 
Karel Beran. 

V  grafu a  tabulce vidíte složení 
odpadu v  množství i  procentech. 
Z analýzy vychází, že se nám daří 
třídit poměrně dobře elektrood-
pad, kovy, nápojové kartony, sklo 
a  papír. I  když i  tyto materiály je 
možné vytřídit do kontejnerů 
v  obci, papír do vlastní nádoby 
na papír, nebo v případě nápojo-
vých kartonů a dokonce i kovů do 
vlastních nádob na plast. Nejlépe 
s kovy naložíte tak, že je vytřídíte 
do nádoby na kov (u  Konzumu), 
stále ještě dobrá varianta je hodit 
je do plastu, nejdražší varianta je 
hodit je do směsi. 

Značné rezervy máme ve třídě-
ní stavební suti, plastu a  textilu. 
Stavební suť je nutné na vlastní 
náklady předat odpadové firmě, 
nejblíže je Ekola v  Českých Lib-
chavách, do směsného odpadu 
nepatří. Na plast má téměř každý 
svoji nádobu u domu, několik jich 
je i v obci. Textil a v tuto chvíli i po-
ničený a nefunkční je možné ode-
vzdávat do kontejneru u  OÚ, na 
zvýšení kapacity pracujeme. 

Nejvíce překvapivá položka v roz-
boru byl bioodpad, tvořený za-
hradní zelení a  gastro odpadem. 
V  případě zahradní zeleně jsou 
v  obci přistavovány dva velkoob-
jemové kontejnery průběžně na 
čtyřech stanovištích po celou ve-
getační sezónu. Ukazuje se, že to 

není dostatečné a budeme hledat 
i  jiné možnosti, jak vám třídění 
usnadnit, jedna z  možností jsou 
pro zájemce nádoby na biodopad 
přímo u domu.

Alice Červinková 
starostka
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Sbor dobrovolných 
hasičů
Rok 2024 utekl jako voda, leckde 
té vody bylo až moc. Naší vísce 
i  blízkému okolí se povodeň na-
štěstí vyhnula a  jen opláchla dol-
ní část katastru. Ale vezměme 
to chronologicky. Ještě na konci 
prvního pololetí a  to 15.  června 
jsme se rozjeli na dvě akce. První 
byly oslavy a  svěcení sborového 
praporu na Žampachu a  druhou 
setkání historických hasičských 
praporů v  Telči. Bylo krásné po-
časí, takže obě akce se vydařily. 
Akce v  Telči se zúčastnilo téměř 
700 sborů nejen s  historickými 
prapory a na Žampachu bylo také 
plno. Na obou akcích bylo krásně 
teplo a  veselo. Po jarním sázení 
jsme na konci srpna vyrazili zkont-
rolovat vysázené stromky. Protože 
se sázelo na Žampachu, proběhlo 
posezení také tam v  žampašské 
pískovně. Příjemný večer, na který 
někteří vyrazili linkovým autobu-
sem a zpestřili si odpoledne pro-

cházkou okolo Žampachu, zakon-
čila cesta hasičským dopravním 
vozem v  doprovodu pěti sršňů. 
V  pátek  6.  září končil v  Hnátnici 
v  areálu Pod Lipami Den regionu 
Orlicko Třebovsko. Při této příle-
žitosti jsme připravili naše záze-
mí pro případné návštěvníky.  Ve 
středu 18. září se na hřišti za ma-
teřskou školou setkaly děti ze zá-
kladní i mateřské školy s hasičskou 
technikou i našimi členy. Akci opět 
přálo počasí a děti se dobře poba-
vily.

Zásahová jednotka měla nejvíce 
práce při technických pomocích. 
Třikrát se uklízely stromy na cyk-
lostezce, dvakrát čistily propust-
ky a  kanalizace (na Humperku 
a  u  Zítků). Před deštivým víken-
dem probíhala příprava na povod-
ně, v  neděli se pak čerpala voda 
z  kanálů v  trafostanici Autonea.  
Další víkend vyrazili Petr a  Miloš 
Vyčítalovi, Robert Kopecký ml. 
a Jakub Fiala pomáhat na Jesenic-
ko, kde voda řádila nejvíce. V úte-
rý 24. září byl nahlášen požár ro-

dinného domu č. p. 109. Naštěstí 
k  jeho likvidaci došlo majitelem 
domu ještě před příjezdem profe-
sionální a místní jednotky. V říjnu 
se naši strojníci zúčastnili školení 
v HZS ve Vysokém Mýtě. Na začát-
ku listopadu jsme pro okrsek č. 10 
připravili večerní cvičení v prosto-
rách bývalé bramborárny. Členové 
zásahových jednotek okrsku si vy-
zkoušeli záchranu zraněných osob 
a dálkovou dopravu vody z požár-
ní nádrže za tmy. První adventní 
neděli 1. 12. jsme nachystali ob-
čerstvení pro rozsvícení vánočních 
stromů. O hudební vystoupení se 
postarali žáci základní školy. Hned 
na začátku roku 2025 nás čeká 
výroční valná hromada na chatě 
Lesanka a Hasičský ples v sobotu 
18. ledna v sále restaurantu Kino, 
na který jste všichni zváni. 

Přejeme všem obyvatelům klidný 
a  pohodový konec kalendářního 
roku a  hodně štěstí a  zdraví do 
roku 2025.

za SDH Hnátnice 
jednatel Karel Beran 

Ze života zájmových organizací
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T.J. Sokol Hnátnice
Vážení spoluobčané, blíží se čas 
Vánoc a  konec roku, dovolte mi 
tedy, abych vám jménem výboru 
sokolské jednoty popřál pohodu, 
klid a úspěšný vstup do roku 2025. 
Připojím též pár slov o aktivitách 
Sokola v  uplynulém půlroce. Ne-
chci vás zahltit informacemi, které 
se s určitou obměnou ve zpravo-
daji opakovaně objevují, naopak 
bych více prostoru věnoval tomu, 
co je pro Sokol i  v  celospolečen-
ském měřítku výjimečné a důleži-
té. 

Takovou událostí byl XVII. Všeso-
kolský slet v Praze ve dnech 30. 6.-
5. 7. Přestože jsme malá jednota, 
vyslali jsme do Prahy hned 26 cvi-
čenců. Určitě si zaslouží, aby byli 
jmenováni, neboť nácviku věno-
vali spoustu volného času. Dík pa-
tří sestrám Petře Zítkové, Renatě 
Motlové a  Markétě Šmoldasové, 
které s  mladšími děvčaty Nelou 
Brettlerovou, Nikol Faiglovou, Lu-
cií Hýblovou, Sárou Motlovou, 
Sofií Motlovou, Sárou Šmoldaso-
vou, Barborou Štaudovou, Anetou 
Valouchovou, Eliškou Vebrovou, 

Anetou Vyčítalovou, Klárou Zítko-
vou a  Anežkou Šedivou secvičily 
skladbu Čarodějky. 

Ženy Hana Aligerová, Miroslava 
Dušková, Jaroslava Pražáková, Ga-
briela Beranová, Monika Gottwal-
dová, Markéta Kotyzová, Miluše 
Dušková, Jana Pražáková, Marian-
na Smolová, Vlasta Snášelová se 
představily se skladbou Babí léto. 

A  konečně naši muži Alan Vebr, 
Patrik Vebr, Jan Štaud a Jiří Hůlka 
nacvičili skladbu Před kamerou. 
29. 6. 2024 se naši zástupci pře-
pravili vlakem do Prahy. Poděko-
vání patří br. Jiřímu Hůlkovi, který 
zajistil přepravu zavazadel na Čer-
ný most , kde jsme byli ubytováni. 
30. 6. 2024 se všichni naši cvičenci 
a cvičenky zúčastnili slavnostního 
průvodu Prahou. V  čele průvodu 
naší župy Pippichovi šel br. Jan 
Štaud v  historickém sokolském 
kroji a  nesl hnátnický sokolský 
prapor a  br. Patrik Vebr rovněž 
v sokolském kroji nesl domovenku 
župy. 

Odpoledne pak byli přítomni mše 
v Katedrále svatého Víta, kde hrdě 
třímal náš prapor Jan Štaud. Od 
1. 7. 2024 se již všichni zapojili do 
nácviku na stadionu Eden. Volný 
čas pak trávili návštěvou různých 
akcí podle rozpisu nácviků. Slav-
nostního zahájení XVII. Všesokol-
ského sletu (večerního vystoupe-
ní) se znovu zúčastnil br. Jan Štaud 
s praporem naší jednoty. Za velmi 
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deštivého počasí naše žákyně de-
korovaly sokolské prapory účast-
nickými stuhami a  pak se rychle 
přesunuly do útrob stadionu, aby 
se připravily na svoje vystoupení. 
Při odchodu ze stadionu po zvlád-
nutém představení se pozdravi-
ly s  panem prezidentem Petrem 
Pavlem plácnutím ruky. Druhého 
odpoledního vystoupení se již zú-
častnili jen naši muži a  znovu se 
jim povedl i závěr s pětistupňovou 
pyramidou. Fotky všech našich 
cvičenců jsou součástí památníku 
k XVII. Všesokolskému sletu.

Finálnímu vystoupení v  Praze 
předcházely v průběhu června se-
cvičné, krajské a župní slety v Par-
dubicích, Hradci Králové a v Brně. 
Po absolvování sletu se dne 
28. 9. 2024 muži zúčastnili sokol-
ských dozvuků v Nasavrkách, kde 
v  improvizované sestavě znovu 
měli možnost předvést svoje cvi-
čební umění.

Jen velmi stručně vyjmenuji akce, 
které jsme zejména pro sportov-
ce připravili. V  sobotu 22. 6. jme 
vyrazili na cyklistický výlet po tra-
se Hnátnice,  Žamberk, Studené, 
Sobkovice, Jablonským lesem na 
Tvrz Orlici a zpět k obecnímu úřa-
du. 5. 7. se už po sedmadvacáté 
nohejbaloví nadšenci sešli na an-
tukových kurtech Pod Lipami, aby 
se utkali v  turnaji trojic O  putov-

ní pohár. Vzhledem ke špatnému 
stavu hřiště 6 přihlášených týmů 
mohlo využít pouze jeden kurt. 
To se do budoucna jistě zlepší, již 
proběhla rekonstrukce sportoviš-
tě, které budou moci využívat i te-
nisté. Úspěch v turnaji slavilo trio 
Vámos. 29. 7. - 2. 8. 2024 probě-
hl pod vedením Renaty Motlové 
příměstský tábor za účasti 9 dětí, 
které kromě pobytu na hnátnic-
kém hřišti navštívili například kou-
paliště v Písečné a absolvovali pěší 
výlet z Litic do Potštejna.

Jsme velice rádi, že se nám po 
prázdninách podařilo do cvičeb-
ních oddílů dětí přilákat spoustu 
nových zájemců. Ve středu do od-
dílu všestrannosti chodí 18 dětí, 
jistě i zásluhou Petry Zítkové a Re-
naty Motlové, které se jim střída-
vě věnují. Cvičení všestrannosti 
ve středu od 17 hod. střídají děti, 
které se v  počtu 8-10 pod vede-
ním Miroslava Appla věnují míčo-
vým hrám. V pondělí si od 16 hod. 
mohou do tělocvičny přijít děti za-
hrát stolní tenis. 

Pravidelně cvičí samozřejmě 
i  ženy, muži se na zahájení chys-
tají a  zájemci jsou vítáni. Probí-
hají pravidelné tréningy oddílů 
nohejbalu a stolního tenisu mužů, 
družstva se účastní regionálních 
soutěží. Nohejbalisté obsadili ko-
nečné 5. místo, stolní tenisté mají 

v  rozehrané soutěži 2 družstva. 
A  tým je ve své soutěži desátý 
a  B  tým osmý. Rozpis cvičeních 
hodin a vytížení tělocvičny lze na-
jít na webových stránkách Sokola, 
jejichž novou podobu vytvořil Ví-
tek Červinka.

Naprostý boom zažívá v  hnátnic-
kém Sokole florbal. Již v první po-
lovině roku se dětem začal věno-
vat Jan Kovrzek a podařilo se mu 
vzbudit takový zájem a  nadšení, 
které přilákalo k pravidelným tré-
ningům 20 hráčů a hráček. Odpo-
vědný přístup Honza prokázal i ab-
solvováním trenérského kurzu. 

Postupně se k němu připojili dal-
ší vedoucí, Patrik Vebr a  Luboš 
Valouch a  naposled trenér Jiří 
Sodomka. Posílením trenérské 
pozice a rozdělením dětí na starší 
a mladší hráče chceme dosáhnou 
zlepšení sportovních dovedností 
i  chování na hřišti. Tréningy pro-
bíhají na betonovém hřišti Pod 
Lipami, přes zimu pak v  sokolov-
ně v pondělí a v úterý v podvečer. 
Byly zakoupeny originální branky, 
aby si na rozměr branek mohli 
všichni při trénincích navyknout.

Ve dnech 15. 6. a 31. 8. 2024 byly 
uskutečněny první turnaje v Hnát-
nici vždy za účasti tří týmů. Dne 
25. 9. 2024 jsme zajeli na přátel-
ské utkání s  FBC Letohrad, kde 
jsme jen těsně o gól prohráli. Dne 
28. 9. 2024 jsme se zúčastnili tur-
naje v  Dolní Dobrouči za účasti 
čtyř týmů a  30. 11. 2024 turnaje 
v České Třebové na Skalce. Podě-
kovat se sluší paní Věře Šibravové 
a  panu Ladislavovi Pražákovi za 
pořízení dresů.

Sokolské aktivity je třeba finan-
covat. Kromě podpory obce, za 
kterou velmi děkujeme, jsme 
dosáhli na dotace z  programu 
Můj klub  2024 Národní sportov-
ní agentury na podporu sportov-
ních aktivit dětí a mládeže ve věku 
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Myslivecký spolek 
Podhradí Hnátnice
V  roce 2024 jsme uspořádali dvě 
větší akce jako každý rok.

25. května 2024 jsme pořádali 
Myslivecký den, nejen pro děti, 
ale pro veškerou veřejnost. Děti 
soutěžily s přispěním myslivecké-
ho kroužku Orlíci. Na grilovaném 
divočáku a v chatě na zvěřinovém 
guláši si všichni zúčastnění po-
chutnali. I  přes malou přeháňku 
se akce vydařila, škoda, že nepři-
šlo více lidí.

Náš Myslivecký spolek koupil 
chladící zařízení pro uskladnění 
ulovené zvěře. Jelikož se nevejde 
do chaty, museli jsme přistavět 
místnost vedle chaty na parke-
tě.  Svépomocí jsme vyzdili míst-
nost, palubkama obložili, a  ta se 
stala součástí chaty. Ještě musí-
me vyčerpat  slíbené dotace. Do 
budoucna plánujeme obroušení 
a  nátěr celé myslivecké   chaty. 
Největší investicí bude nová stře-

cha. Stávající azbestové vlny jsou 
již ve špatném stavu.

7. září 2024 jsme uskutečnili již 
tradiční XXVI. Myslivecké střel-
by na  asfaltové holuby spojené 
s  prodejem jídla. Akce se nám 
vydařila, počasí přálo. Jídlo bylo 
bez fronty  a na všechny strávníky  
se dostalo.Střeleb se zúčastnilo 
23   střelců a  zvítězil pan Plesl ze 
Žamberka.

Myslivecký kroužek Orlíci stále po-
kračuje, dnes ho navštěvují  čtyři 
děti a další se mohou hlásit. Z je-
jich činnosti bych jmenoval ná-
vštěvu zámku Žleby se zooparkem 
a předváděčkou dravců. Zůčastni-
ly se soutěže o  srnčí trofej v  Ráji 
u  Letohradu kde uspěly ve střel-
bě a  dokonce si odvezly  pohár. 
V kroužku už vyrobily přes čtyřicet 
ptačích budek a  pověsily po celé 
Hnátnici.

Letos jako každý rok máme tři 
společné hony 9. listopadu, 30. lis-
topadu a 26. prosince.

Závěrem bych vám popřál  šťastné 
a veselé Vánoce a do nového roku 
všem hodně zdraví a pohody.  

za Myslivecký spolek
Petr Hrdina

4 až 19 let. Dále z programu Par-
dubického kraje podporujícího 
pravidelné sportovní činnosti dětí 
a mládeže do 18 let a seniorů 60+, 
činnost oddílů. Získali jsme pří-
spěvek na zakoupení sokolského 
kroje. Na řešení havarijních oprav 
střechy a  opravu elektroinstalace 
jsme si vzali bezúročnou půjčku 

od sokolské župy, která společně 
s  dotací Pardubického kraje činí 
227 155 Kč. Vedení sokola s obec-
ním úřadem spolupracují na mož-
nosti rozšíření prostor pro uložení 
sportovního nářadí a náčiní v  so-
kolovně, abychom mohli rozšířit 
nabídku cvičení od dětí až po se-
niory.

Závěrem vás chci pozvat do so-
kolovny na vánoční sportovní 
turnaje, které odstartuje 26. 12. 
stolnětenisový Memoriál Josefa 
Moravce. 

za T.J. Sokol Hnátnice   
Jiří Procházka 
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Školní rok 2024/2025 začal po slun-
ných letních dnech 2. 9. 2024 s cel-
kovým počtem 31 zapsaných dětí 
do školky, z  toho 11 předškoláčků. 
Pedagogický sbor zůstal v  MŠ ne-
měnný. 

Začátkem září se naše školka pre-
zentovala svou dlouhodobou histo-
rií na Dni regionů na místním obec-
ním úřadě. Také jsme opět začali 
jezdit na plavecké kurzy do Ústí nad 
Orlicí společně se ZŠ Hnátnice.  Na 
druhé společné akci se ZŠ se naše 
školka účastnila ukázky místních 
hasičů (z  řad tatínků), kde jsme 
shlédli ukázku hašení ohně, měli 
jsme možnost prohlídnout hasič-
skou techniku a vybavení. Závěrem 
jsme si zkusili uhasit opravdický po-
žár. 

Podzim byl barevný nejenom v pří-
rodě, ale hrál rozmanitostí progra-
mů i pro naše děti ve školce. Akce, 
které paní učitelky připravují, jsou 
zaměřené především na poznávání 
přírody, ať už flory či fauny. Pod-
zimní výlety s  dětmi jsou u  nás již 
tradicí, a tak jsme i letos v říjnu na-
vštívili Častolovice, kde byl pro nás 
připraven program se zvířátky v Mi-
nizoo. Akce se konala u  příležitos-
ti Mezinárodního dne zvířat. Děti 
zde krmily zvířátka, fotily se s nimi 
a  mohly je i  pohladit. 11. 11., svá-
tek Svatého Martina, děti prožily 
v hřebčíně Karlen v Dlouhé Třebo-
vé. Byl zde pro nás připraven pro-
gram s koňmi a zároveň vzdělávací 

Mateřská škola Hnátnice

program, právě k příležitosti oslav 
Svatého Martina. Dětem se u ko-
níčků moc líbilo a už se těšíme za 
rok zase. Slavili jsme i  dušičkový 
svátek formou projektového týd-
ne nazvaného Dýňování. Škol-
ka byla plná strašidýlek a  dýní 
a každé ráno nás ve školce vítala 
světýlka ve vlastnoručně vyrobe-
ných dýničkách. V  tomto týdnu 
také děti připravovaly štrůdly, kde 
si samy loupaly jablka, strouhaly, 
míchaly i pekly s paní kuchařkou 
v  kuchyni. Začátkem listopadu 
jsme se vydali na tradiční Cestu 
za pokladem, kde děti po stezce 
plnily úkoly a v cíli na ně čekal po-
klad. 

Do konce roku nás ještě čeká ná-
vštěva Roškotova divadla v  Ústí 
nad Orlicí s  představením Šli 

pastýři do Betléma, vánoční pe-
čení a  vyrábění, a  v  neposlední 
řadě nás navštíví Čert a  Miku-
láš.  Společně se všichni těšíme 
na nadílku od Ježíška, která bude 
v posledním týdnu před Vánoci. 
Touto cestou bychom vás rádi 
pozvali na celorepublikový pro-
jekt Celé Česko zpívá koledy, kte-
rý se uskuteční dne 11. 12. od 
18:00 hod v prostorách Základní 
školy Hnátnice. Společně si zde 
zazpíváme koledy a  užijeme si 
vánoční atmosféru v příjemném 
vánočním duchu.

Přejeme vám všem hodně zdraví, 
štěstí a  do nového roku mnoho 
sil!  

Kolektiv MŠ Hnátnice
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Jen několik dní poté, co jsme se 
i  s  novými prvňáčky přivítali po 
prázdninách ve škole, jsme zahá-
jili školní rok vystoupením ke Dni 
regionu Orlicko – Třebovsko 2024. 
V areálu Pod Lipami jsme zazpívali 
písničky z naší loňské besídky The 
School Mystery. 

Letos jsme se rozhodli zaměřit na 
vesmír, který se propisuje do ce-
loroční motivační hry. Abychom 
jej dětem představili, zařídili jsme 
promítání filmu v zážitkovém sta-
nu spojeném s  dalšími aktivitami 
týkajícími se naší Sluneční sousta-
vy. Brzy poté jsme navštívili vzdě-
lávací centrum Planeta Hlinsko, 
kde jsme se dozvěděli více o Zemi. 

Se začátkem října odstartovaly 
svou činnost čtyři zájmové krouž-
ky – výtvarný, přírodovědný, flor-
balový a  multimediální, o  které 
děti projevily velký zájem.

Jako každoročně proběhl na kon-
ci října halloweenský večer. V du-

Základní škola Hnátnice

chu filmu Ukradené Vánoce Tima 
Burtona se nám do něj zamíchaly 
i další svátky. Vyráběli jsme napří-
klad halloweenské ozdoby, které 
jsme posléze pověsili na strome-
ček. Tentokrát se zapojili i  rodiče 
a  společně s  dětmi si užili straši-
delné úkoly a  lampionový prů-
vod. Za účasti rodičů se konala 
také předvánoční dílnička. Z  ní si 
všichni zúčastnění odnesli krásné 
vánoční věnce.

V  listopadu se prvňáčci vydali 
na exkurzi do Městské knihovny 
v  Ústí nad Orlicí. Splněním úkolů 
zaměřených na znalost písmenek 
a slabik zachránili princeznu Abe-
cedu a za odměnu získali slabiká-
ře. Jednou z  knížek, které si děti 
mohly v  knihovně prohlédnout, 
bylo Devatero pohádek od Kar-
la Čapka. Tou se inspirovali herci 
Divadélka pro školy, kteří nám 
i  dětem z  mateřské školy přije-
li předvést své vtipné i  poučné 
představení. 

Další divadlo, tentokrát v Ústí nad 
Orlicí, nás čeká v prosinci.

Během podzimu se naše škola zú-
častnila dvou florbalových turnajů 
v rámci okresního kola ČEPS Cupu. 
Dívky přivezly z Brandýsa nad Or-
licí třetí místo, chlapci vybojovali 
v náročné konkurenci ve Vysokém 
Mýtě šestou příčku. 

Třídní schůzky letos proběhly po-
prvé formou tripartit, tedy rozho-
voru mezi dětmi, rodiči a pedago-
gem. Tento formát pomáhá dětem 
k rozvoji odpovědnosti a sebehod-
nocení a vzhledem k jeho přínosu 
bychom v  něm rádi pokračovali 
i nadále. První čtvrtletí jsme uza-
vřeli průběžným vyhodnocením 
motivační hry a následující odmě-
nou, při které jsme si zahráli na 
výcvikové středisko kosmonautů. 

V tomto adventním čase se tradič-
ně zapojujeme do předvánočních 
akcí, jako je rozsvícení vánočního 
stromu nebo Česko zpívá koledy.

Přejeme dětem i  jejich rodinám 
hodně štěstí, zdraví, pohody a kli-
du o  vánočních svátcích i  v  nad-
cházejícím roce 2025.

		

Kolektiv základní školy
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Opět uplynulo půl roku od posled-
ního zpravodaje. O  prázdninách 
a  dovolených jsme si odpočinuli, 
navštívili nové kraje, poznali za-
jímavá místa. Ale všichni se zase 
rádi vracíme domů, do našeho 
důvěrně známého prostředí, ke 
svým blízkým, ke svým domácím 
radostem i povinnostem.

Chtěla bych pokračovat v  sezna-
mování se zajímavostmi v  našem 
kostele. Posledně jsem psala 
o  světcích, kterým je náš kostel 
zasvěcen, o svatém Petru a Pavlu. 
Na hlavním oltáři jsou po stranách 
hlavního obrazu dvě sochy, svatý 
František Xaverský a  svatý Anto-
nín Paduánský.

Svatý František Xaverský žil v  16. 
století. Pochází za španělské Na-
varry, byl katolický kazatel a misi-
onář, spoluzakladatel Tovaryšstva 
Ježíšova. Je označován za apošto-
la Dálného východu. František se 
stal prvním katolickým misioná-
řem, který se pokoušel o evangeli-
zaci obyvatel jižní a východní Asie. 
Byl také zakladatelem jezuitských 
zámořských misií a prvním misio-
nářem z řad jezuitů. Je patronem 
misionářů, východních misií, ná-
mořníků, katolického tisku, Indie 
a jeden z patronů  řádu jezuitů.

Svatý Antonín z Padovy žil na pře-
lomu 12. a 13. století. Narodil se 
v Lisabonu, stal se františkánským 
mnichem, byl teolog a  kazatel. 
Jde o  jednoho z  nejproslulejších 
svatých, který je uctíván po celém 
světě. V mládí vstoupil k augusti-
niánům v  Lisabonu. Později pře-
stoupil k  františkánům a  stal se 

knězem. Toužil po misijní činnos-
ti v Africe, ale Bůh rozhodl jinak.  
Dostal se na Sicílii a  do Afriky se 
nikdy nedostal. Byl velmi nadaný, 
měl vynikající znalosti a věnoval se 
kazatelské činnosti. Prošel severní 
Itálii i jižní Francii. Učil, že pokora, 
chudoba, trpělivost a  poslušnost 
jsou jazyky Ducha svatého, který-
mi svědčíme o Kristu. Živá je řeč, 
když hovoří skutky. A  vždy kladl 
důraz na potřebu svátosti smíře-
ní. Je patronem, kterého prosíme 
o  pomoc při hledání ztracených 
věcí, patronem františkánů, horní-
ků a pekařů, snoubenců, manželů 
a rodin, vzýván je za šťastný porod 
i  proti neplodnosti, při horečce 
a jako pomocník v nouzi.

27. 11. jste si mohli všimnout, 
že byly schody vedoucí ke koste-
lu osvíceny červenými svíčkami.  
Červená středa s  heslem „Spo-
lečně za víru a  svobodu“ vznikla 
na britských ostrovech. Iniciativa 
chce propagovat víru i  toleranci 
ve společnosti a podpořit solidari-
tu s obětmi pronásledování či být 
hlasem proti násilí a útlaku vyko-
návaného ve jménu náboženství. 
Červená je barva krve, mučed-
nictví, světlo je symbolem naděje 
v temnotách. První ročník probě-
hl v  roce 2016 ve Velké Británii. 
V  České republice se iniciativa 
koná od roku 2018, kdy se zapoji-
lo cca 25 objektů (nasvícením vý-
znamné budovy, sochy, sloupu... 
a jinými aktivitami).

V předvánočním čase se v kostele 
sejdeme při vánočním koncertě, 
který se uskuteční čtvrtou advent-

ní neděli 22. 12. v 16 hodin. Zpívat 
bude Gabriela Stejskalová, rodač-
ka z Hradce Králové, která má ko-
řeny zde v Hnátnici. Vždy si přála 
v  našem kostele zazpívat a  my ji 
zde rádi přivítáme.

O  Štědrém dni budete mít mož-
nost při odpolední procházce na-
vštívit mezi 15 a 16 hodinou kos-
tel, pobýt ve svátečně tajemné 
atmosféře a  odnést si Betlémské 
světlo. Na cestu domů od 16 ho-
din z  věže kostela zazní koledy 
v podání Milana Felgera a Marka 
Vávry. Při půlnoční mši svaté, jež 
začne v obvyklou 22. hodinu, osla-
víme narození Ježíška.

Pro následující nový rok 2025 při-
pomenu důležité termíny :
- pouť 29. 6. 2025
- posvícení 7. 9. 2025

Všem vám přeji klidné a  veselé 
vánoční svátky a do nového roku 
hlavně zdraví a Boží požehnání.

Eliška Kovrzková

Farní okénko
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V této adventní době je plno sho-
nu, úklidu a očekávání, co vlastně 
nám vánoce přinesou. Až na ten 
úžasný Štědrý den po nádherné 
večeři a dárcích půjdeme na půl-
noční mši svatou a  pak půjdeme 
domů, třeba zasněženou cestou 
nebo ulicí a v duši je klid a poho-
da.  Můžeme se pokochat  krás-
nou přírodou. 

A v naší obci je na co se dívat, jak 
krásné vyhlídky, příroda i naše pa-
mátky. Tak až půjdete za světla si 
můžete všimnout, že na začátku 
obce nám už léta chybí socha sv. 
Václava, která byla scizena. Tak 
její popis vám přiblížím z  docho-
vaných pramenů.

Socha sv. Václava: Zobrazen světec 
ve škorních s holými koleny, sukni-
cí a krunýřem v hermelínu se zla-
tým rounem a  korunou. V  pravé 
ruce drží prapor a v levé kartušový 
štít s orlicí. Stojí rozkročen na des-
ce zdobené na čtyřech stranách 
dvojicí hlav andělů. Pod profilo-
vou deskou je druhá deska s  le-

topočtem L.P. 1749. Podstavec  je 
trojdílný s  vystupujícím středem 
a rotulovými křídly s nápisem: Sta-
tua haec honori sangti venceslavi 
bino spjata angelo largis erecta 
impesis Wenceslai WRST. Lucerna 
je umístěna na kovovém rameni 
vzadu s monogramem QC. Socha 
stávala v  půlkruhovém výřezu ve 
stráni v Libchavském katastru.

Další vzácná socha nyní opravená 
a  přemístěná obecním úřadem 
před bývalý hostinec Nebíčko je 
socha P. Marie  Svatohorské (Pří-
bramské) dříve stojící na Hrázi. 
Madona je na šestibokém konic-
kém podstavci ukončená římsou 
a  patkou. Na přední straně je 
v kartuši nápis: Bv sacro montane 
sancrata inikol Steniceka. Sochu 
tuto na vysokém podstavci zalo-
žil mlynář Mikuláš Štěnička v roce 
1749. Opravována byla od Jana 
Brožka, soukeníka z Ustí nad Orli-
cí. 

Další významná socha jest Svatá 
Trojice umístěná mezi lipami na 

pěticestí, cesta od okálů k  rybní-
ku. Představující Boha otce sedí-
cího na trůně, držící v  rukou kříž 
s ukřižovaným p. Ježíšem a žehna-
jícím andělem nad klečící P. Marií. 
Na zadní straně jest psáno: Ob-
novení sochy L.P. 1833 se stalo ke 
cti a  slávě Boží od manželů Jana 
a Anny Prokopcových. 

Nedaleko sv. Trojice stojí při cestě 
do středu obce další zajímavost. 
Jde o nedávno opravený tzv. Kan-
torův křížek postavený Antoní-
nem Hájkem, od zdejšího učitele 
L.P. 1883. Nyní si můžete i  tam 
posedět na nové lavičce a kochat 
se pohledem do  kraje  i  na ves, 
i  u  sv.  Trojice je místo dalekého 
výhledu  do Orlických hor.  Příště 
můžeme pokračovat dalšími po-
znáními naší obce.

Všem občanům přeji požehnané  
a  radostné vánoční svátky a  do 
nového roku pevné zdraví, lásku, 
spokojenost a mírnou zimu.

Václav Jiruška



14

Dobrá Hnáta
Na konci června do Centra Hnáta 
zavítaly cestovatelky Lůca a Lůca. 
Podělily se s  námi o  zážitky 
z  11denní cesty po Islandu. Lůcy 
mají v  Hnátnici svou fanouškov-
skou základnu, není tedy překva-
pením, že kapacita Hnáty byla zce-
la zaplněna a  opět měly úspěch. 
Už teď se těšíme na další vyprávě-
ní, fotky a videa. 

Léto bylo v  Hnátě spíše poklidné 
a většina z vás si jistě užívala pěk-
ného počasí a volna hlavně venku.  
Ale že by se v Hnátě nedělo vůbec 
nic, to se rozhodně říct nedá. Již 
na jaře zahájené pravidelné setká-
vaní maminek s  dětmi se konalo 
i  během letních měsíců a  pokra-
čuje doteď. Setkání jsou jednou 
za 14 dní. Skupinu vede Tamara 
Slezáková, která pro zájemce vy-
tvořila na Facebooku skupinu Se-
tkávání maminek v  Hnátnici. Pod 
vedením Tamary se uskutečnilo 
také jedno Posezení pouze pro 
ženy, bez omezení věku nebo lo-
kality, podle ohlasů dopadlo skvě-
le a vypadá to, že nebylo poslední.  

V říjnu jsme po čtyřleté pauze na-
vázali na tradici promítání doku-
mentárních filmů. Promítli jsme 
již 21. film v  pořadí: australský 
film Ponor. Přišlo 14 diváků a  po 

filmu následovala ještě chvíli vzru-
šená debata o možnostech lidské-
ho těla.  

Nejnabitějším měsícem tohoto 
roku byl listopad. Autoři populár-
ní Kuličkové stezky v Hnátnici: Te-
reza Fiedlerová a  Vojtěch Fiedler 
připravili další dílničku pro děti. 
Vyráběli se dřevění andělé. Účast 
byla více než hojná. Doporučuje-
me zájemců o akce, kde je uvede-
no, že je třeba se přihlásit, aby to 
dělali. Když je velký zájem, vzniká 
možnost nabídnout ještě další ter-
mín. Když je zájem menší, svým 
přihlášením zvýšíte šanci, že se 
akce uskuteční a nebude zrušena 
pro falešný nezájem. Dílnička pro 
děti nebyla jedinou listopadovou 
akcí. Promítali jsme další film, ten-
tokrát britský Žena za volantem: 
Příběhy z cest po Pamíru. Na závěr 
měsíce proběhl ještě workshop 
akvarelu pod vedením Lídy Vyčí-
talové. 

Obvykle si v prosinci dáváme tako-
vou menší pauzu, protože během 
adventu se děje spousta akcí a ne-
vidíme příliš prostoru pro cokoli 
dalšího. Tentokrát jsme ale neo-
dolali nabídce rodiny Sysrových 
a  uspořádali cestovatelkou před-
nášku o  jejich společné měsíční 
cestě: Přírodní krásy Mexika.  

Z  peněz od obce a  také z  loňské 
sbírky Společně za úsměv jsme 
letos pořídili další vybavení tento-
krát do kuchyňky, ale i  knihovnu 
do hlavní místnosti a krabice pře-
vážně na hračky pro děti a  další 
věci. Děkujeme. 

V novém roce vás čeká vedle pra-
videlných akcí i  další promítání 
dokumentárních filmů, určitě se 
podaří domluvit nějaká cestova-
telská přednáška, zkusíme najít 
nový termín pro workshop výro-
by mozaiky z  keramických obkla-
daček, který se loni neuskutečnil 
a řada dalších. Pokud máte nějaký 
námět, nápad, ozvěte se, určitě se 
domluvíme. 

Už výše zmíněný program Spo-
lečně za úsměv je veřejná sbírka, 
které se jako spolek účastníme již 
mnoho let a ani letos to není jinak. 
Sbírku pro neziskové organiza-
ce připravuje obchodní družstvo 
KONZUM. Spolek Dobrá Hnáta má 
letos číslo 1, získané peníze využi-
jeme na dovybavení Centra Hná-
ta, případně zajištění plánovaných 
akcí. Přispívat můžete v  jakékoli 
prodejně KONZUM až do 31. 12. 
2024. Děkujeme za vaši podporu. 

 

 za Spolek Dobrá Hnáta 
Alice Červinková 

alice.cervinkova@email.cz 
777 929 426
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Studánky v Hnátnici
V minulém zpravodaji jsem se po-
kusil sepsat vodní toky v Hnátnici. 
Dnes se podíváme na to nejdůle-
žitější a to jsou studánky a zdroje 
vody. 

Zdroji pitné vody byly v minulosti 
domácí a veřejně přístupné stud-
ny a  studánky. Až do vybudování 
obecního vodovodu v  roce 1959 
využívala většina chalup a  used-
lostí vlastní studny nebo studny 
veřejné. V současné době je v in-
travilánu obce několik studánek. 
Jejich voda není pravidelně testo-
vána a  tak nejsou označeny jako 
pitné. 

Pokud půjdeme od Žampachu 
směrem dolů je prvním význam-
ným zdrojem pro Hnátnický po-
tok  místo označované jako Vý-
vařisko, které sloužilo jako zdroj 
vody pro původní obecní vodo-
vod a  k  němu přiléhající studán-
ka s  ruční pumpou pod č. p.  152 
(Melišovi). Voda z  Vývařiska byla 
čerpána do vodojemu nad horním 
kravínem (u nové spojovací cesty) 
a následně samospádem rozvádě-
na do domů. 

Dalším veřejně využívaným zdro-
jem, který je v  současné době 
schován za hustým porostem, je 
studánka mezi č. p. 12 (Lukavský) 
a  č. p. 13 (Kašpárkovi). Přilehlé 
nemovitosti zdroj na soukromém 
pozemku stále využívají.  

Asi nejviditelnější  je studánka na 
plácku mezi č. p. 112 (Hodrovi) 
a č. p. 158 (dříve Fialovi).  Na jejím 
víku byla vybudována společnými 
silami občanů ze stavebních latí 
dřevěná lavička. Pramen zdroje 
leží pravděpodobně ve vozovce 
před č. p. 15 (Fátor). Při výstavbě 
kanalizace se voda ze studánky 
na nějaký čas ztratila (protéka-
la pískem výkopu okolo potrubí), 
ale postupně se vrátila i do skruže 
studně. 

Dalším veřejným zdrojem je stu-
dánka na Struze ležící mezi po-
tokem a  asfaltovou komunikací 
mezi č. p. 193 (bývalý hostinec) 
a  č. p.  19 (Chybiorzovi). Původní 
veřejná studna i s pumpou se na-
chází naproti č. p. 304 (Zítkovi). 

Další studánku najdeme pod au-
tobusovou zastávkou U  obchodu 
směrem k  okálům známou jako 
Zbel. O  cca 100 m níže vlevo je 
mezi č. p. 45 a 46 jeden ze zdrojů 
původního  vodovodu. 

V současné době jsou domácnos-
ti zásobovány vodou z  obecního 
vodovodu vybudovaného v  roce 
1999.  Vrty jsou v údolí Hnátníku 
pod mysliveckou chatou Lesanka 
a voda z nich je čerpána do vodo-
jemu na rozcestí u myslivecké cha-
ty a dále samospádem proudí do 
domů a  sítě požárních hydrantů.  
A uživatelé myslivecké  chaty po-

užívají vodu z  místa nazývaného 
Sadra, kde bylo v minulosti umís-
těno samočinné čerpadlo, takzva-
ný trkač, který tlačil vodu do osa-
dy Na Hranicích. 

Ve výčtu nesmí chybět ani stu-
dánka Nad svatým Václavem ve 
strmém svahu k  Vadětínu nebo 
studánka Na Humperku. Několik 
studánek také zmizelo při rozorá-
ní mezí za kolektivizace (mezi poli 
Procházka Halberštat) nebo se 
ztratilo sesuvy a v lesním porostu 
(Blechova studánka). 

Tolik krátký výčet malých zdro-
jů vody v obci. Článek si dovolím 
zakončit nápisem z pastvinné stu-
dánky U kapličky, který se mi veli-
ce líbí: VODA JE ŽIVOT-CHRAŇ JI. 

Karel Beran
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V Hnátnici 11. 12. 2024. email: starosta@hnatnice.cz, https://www.hnatnice.cz

Vážení spoluobčané, 

přeji vám krásné a kouzelné 
prožití vánočního času 
a v novém roce 2025 
především zdraví, nezbytné 
štěstí a pořádnou dávku 
humoru.

Alice Červinková 
starostka

Připravované akce

Koncert v kostele sv. Petra a Pavla (od 16 hodin)

Memoriál Josefa Moravce - turnaj ve stolním tenise (od 14:30 hodin)

Memoriál Jiřího Pražáka - nohejbalový turnaj trojic (od 14 hodin)

Memoriál Jiřího Haupta - turnaj v líném tenisu (od 13 hodin)

Koncert na poděkování - varhany (Kostel sv. Petra a Pavla od 16 hodin)

Tříkrálová sbírka

Hasičský ples (Restaurace Kino)

Sokolský ples (Sokolovna)

Dětský karneval (Sokolovna)

Pochod kolem Hnátnice

Pálení čarodějnic

Myslivecký den

28. 12. 

29. 12. 

28. 2.

1. 3.

 22. 12.

30. 4.

27. 4.

18. 1. 

červen

4. 1. 

29. 12. 

26. 12. 


